**I**oanes valensis peixotius primus lusitanorū nas-  
 cione .J. A. doc. creatus in vniuersitate vrbis  
 Rome studiosū matre super. iRub. ff. de verbo.  
 ablig. cum aliquibus alijs notabilibus.

Regem cui  
 omnia vniū  
 venite et  
 adore-  
 mus.

In te domine sperari  
 nō cōfundat in eternū  
 in desperauerūt pa-  
 tres nostri et  
 liberasticos.

**E**go frater hieronimus abaleastro sacre theologie  
 professor: et a serenissimo et iReuerendissimo dño Car-  
 dinali generali inquisitore ad librorum suspectorum et  
 aliorum examen in hac ciuitate deputatus testor me vi-  
 disse et examinasse hūc librum. s. lecturā domini Joānis  
 valensis super titulum. ff. de verborum obligati. nichilqz  
 ibidem offendisse quod vel cum orthodoxa fide pugnet  
 aut de heresis suspectum sit quare hijs manum apposui  
 et signum. xvj. nouembris. Anni de

MD. D. XL. ix.

Sumarium.

- 1 ¶ Inuocatio diuini numinis premittenda est ante omnia in omnibus operibus.
- 2 ¶ Titul<sup>o</sup> de verborū obligationibus habet maiorē vim q̄z me ha pars decretalium.
- 3 ¶ De stillo notariozū omnes contractus re-ducuntur ad cōtractum stipulationis.
- 4 ¶ Contractus stipulationis est firmitior et for-  
tior cōtractus qui fit in iure.
- 5 ¶ Stillus notariozū omnino est seruandus.
- 6 ¶ Ordo est modus agēdi quo omisso nihil re-cte agitur.
- 7 ¶ Quattuor sunt ptractāda in p̄cipijs libroz.
- 8 ¶ Principiū est plusq̄z dimidium.
- 9 ¶ Continuactio quid sit.
- 10 ¶ Continuactio ad quid sit introducta.
- 11 ¶ Continuactio an de necessitate sit faciēda de titulo ad titulum.
- 12 ¶ Cōtinuactio an sit faciēda de lege ad legē.
- 13 ¶ Cōtinuactio an faciēda sit in p̄cipijs libroz.
- 14 ¶ Cōtinuactio an debeat fieri ad remotis.
- 15 ¶ Continuactio an referri debeat ad ea que incidenter dicta sunt.
- 16 ¶ Rubrica an sit de textu
- 17 ¶ Rubrica an debeat esse generalis ad nigrū.
- 18 ¶ Rubrica ff. de vbo. obiga. qualiter cōtinuet.
- 19 ¶ Prefaciones premittende sunt.
- 20 ¶ Conuencio quid sit.
- 21 ¶ Promissio adaptatur ad pactum pollicita-  
tionē ⁊ ad stipulationem.
- 22 ¶ Ratio quare verbum promitto adaptatur ad  
stipulationem.
- 23 ¶ Talia sunt subiecta; q̄lia demōstrāt p̄dicata.
- 24 ¶ Promissio verbum quando nō importat sti-  
pulationem. et nu. 25.
- 26 ¶ Pactum quid sit.
- 27 ¶ Pollicitatio quid sit.
- 28 ¶ Constitutum quid sit.
- 29 ¶ Stipulatio quid sit.
- 30 ¶ Stipulatio quotuplex sit ⁊ nu. 32.
- 31 ¶ Fictio tantum valet in casu ficto quantum  
veritas in casu vero.
- 32 ¶ Actio quid sit.
- 34 ¶ Obligatio quid sit
- 35 ¶ Statutum loquens de contractu non habet  
locum in stipulatione.
- 36 ¶ Stipulatio quo iure fuit introducta et con-  
cluditur q̄ de iure naturali.
- 37 ¶ Stipulatio propter quid fuit inuenta seu in-  
troducata et nu. 40.
- 38 ¶ Fideiussio propria que sit.
- 39 ¶ Fideiussio quibus casibus potest esse  
sine stipulatione.
- 41 ¶ Stipulatio quare sic dicta est.
- 42 ¶ Stipulatio dicitur contractus nominatus.
- 43 ¶ Stipulatio qualiter contrahatur
- 44 ¶ Stipulatio inter quas personas cōtrahatur.
- 45 ¶ Stipulatio quot producat actiones.
- 46 ¶ Stipulatio quod modis dicatur nulla.
- 47 ¶ Dies quid sit.
- 48 ¶ Dies vnde dicatur
- 46 ¶ Dies quotuplex sit.
- 50 ¶ Dies artificialis quādo incipit et quot ho-  
ras habeat nu. 57.
- 51 ¶ Dies legalis quādo incipit ⁊ nu. 56.
- 52 ¶ Dies conventionalis quare sic dicatur
- 53 ¶ Dies ecclesiastica quando incipit.
- 54 ¶ Dies naturalis quot horas habeat.
- 55 ¶ Dies conventionalis quomodo intelligatur
- 58 ¶ Dies termini an ⁊ quomodo computatur in  
termino vsq̄ ad nu. 71.
- 72 ¶ Mensis in statuto pro termino assignatus in  
telligitur de triginta diebus vsq̄ ad nu. 75.
- 76 ¶ Ann<sup>o</sup> communis est. c. lxx. diez. vsq̄ ad nu. 81.
- 77 ¶ Annus diuiditur i quattuor partes. ⁊ nu. 78  
et. 79. ⁊. 80. et. 81.
- 82 ¶ Dies vltima termini q̄si cōputet in termino.
- 83 ¶ Dictio intra cuius nature sit.
- 84 ¶ Dies vltima termini si sit feriata qd agēdū
- 89 ¶ Anni quomodo computantur.
- 90 ¶ Etates mundi quod sint.
- 95 ¶ Sexta etas est hec nostra in qua nūc sumus.
- 96 ¶ Anni computabantur a romani ab inditione  
cesaris: et quid sit inditio ⁊ vnde dicatur.
- 97 ¶ Quinq̄z anni faciunt vnum lustrum
- 98 ¶ Greci cōputabant ānos a ludo herculeo
- 99 ¶ Rex jobannes bone momozie computauit  
annos a natuitate domini: ⁊ quot fuerūt re-  
ges portugalie: vsq̄ ad nu. 102.
- 102 ¶ In cōputatiōe ānoz atēditur cōsuetudo loci.
- 103 ¶ Septima etas que sit et quomodo in ea cō-  
putabantur anni.
- 104 ¶ Diuinare nemo tetetur.
- 106 ¶ Annus in quot partes diuidatur.
- 107 ¶ Augustus vnde dicatur.
- 109 ¶ Doctores vtriusq̄z iuris an preferātur do-  
ctoribus senioribus in altero tantū gradu.
- 110 ¶ Due rationes vincūt vnā: ⁊ nu. 112. cū seq.
- 119 ¶ Sentēcia nulla nō cōualidat p̄ apelationē.
- 120 ¶ Princeps potest procedere absq̄z citatione  
partis.
- 121 ¶ Princeps est lex animata in terris.
- 122 ¶ Clausula si preces veritate nitantur semper  
inest in responsionibus principum.
- 123 ¶ Tabellio fungitur loco duorum virozum bo-  
ne fame.
- 124 ¶ Imuniarum occasio nasci non debet vnde  
iura nascuntur.

H1072119

**I**nelito atq; inuictissimo serenif  
fimoq; Regi Joāni eius nominis tertio. Lu  
stanozum. Alzarbiozūq; Regi. Africano.  
Ethiopico. Arrabico. Persico. Indico. pio  
felici victori semper augusto. Joannes valen  
sis. pirotus. J. U. cons. S. P. D.

**Q**uoniam omnis sapiēcia a dño deo  
fit z cū illo fuisse semp z est ate  
cū vt ait Iesus filius sirach in  
ecclesiasti. c. j. A. inuictissime  
atq; serenissime Rex: ca sumo o  
pere ad bene viuēdū recteq; re  
gendū qrenda z amplectēda est. **¶** Na sicut iusti  
cia perpetua est z immortalis z sumū bonū  
qua eternaliter viuūt hoies. Iniusticia autem  
mortis est acquisitio quare impij qui mambus z  
vbis accerserūt illā z estimātes illā amīcam  
desuxerūt et spōsiones posuerūt ad illā quoniā  
morte digni sunt qui sunt ex parte illi: vt in  
libro sapiēcie. c. j. d. Sicut Iem ab ignorācia cū  
sit mater cūctorz enōz fugiēdū est vt. xxxviii.  
distinc. c. ignorācia fatit em q; incognita amari  
nō possūt: z ceat aios vt ad incognita apli  
cari nō possunt: vnde paul<sup>us</sup> ad corinth<sup>os</sup>. c. xiiij.  
g. si q; ignorat ignorabitur: z. xxxviii. distinc.  
c. qui ea que. Ita sapiēcia dei q; mater omnium  
virtutū est sine qua nullū bonū/ nullū rectū/  
nullū beatū/ nullū felicē/ nullū deniq; stabile  
atq; firmū fieri potest amplectēda et diligēda  
est. **¶** Ipsa enim dei sapiēcia viuūt reges/ regū  
tur regna/ subsistuntur ciuitates/ ignorācia sūt  
muriūtur/ reges destrūūtur/ regna vastant/ etiā  
atq; pereūt ciuitates: qua ppter Roboā rex re  
gnū pdidit: eo q; sapiētes audire nolluit. xvj. q. j.  
c. ecclesia habet. et. vij. q. j. c. deniq;. **¶** Sicut em  
stellas celi nō extinguit nox: ita viros sapiētes  
z sapiēcia dei imbutos nō obscurat mūdāna  
iniquitas. xxxviii. distinc. c. sicut stellas **¶** Deus  
enim sapiēcia replet artifices z intelligēcia in  
omne opere vt sciāt fabricare omnia: ex auro  
z argēto et ere/ marmore/ z gemis/ z diuersita  
te lignoz vt in exodo. c. xxxj. A. et eos etiā  
viros sapiētes vocat sacra scriptura qui vana  
opera artificiose facere sciunt vt veniant z fa  
ciāt qd dñs imperauit vt in exodo. c. xxxv. b. **¶**  
quia quādamcū tristic est diuini decedere sine  
herede: ita miserimū est habenti a deo gratiā  
sapiētiāq; intellectus posteris suis: idest studio  
sis nihil scriptū dimittere quo possunt velut he  
redes intellectus aequaliter cōsolari: vt ait bal.  
in probemio decretalium. **¶** Quia Iem in disci  
pina aliqua diuicius laborāt astringuntur ex  
professionis debito q; mente cōceperūt instar se  
minis in lucē pferre qua ppter serenissime rex